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Pérshkrimi i 1éndés

Lénda Procesi stérvitor n€ volejboll ofron njohuri
themelore dhe t€ avancuara mbi metodikén e
mésimdhénies dhe trajnimit né volejboll. Ajo synon
zhvillimin e kompetencave profesionale dhe shkencore
té studentéve né planifikimin, organizimin dhe
realizimin e procesit stérvitor, si dhe aft€simin e tyre
pér té aplikuar njohurité n€ aktivitete shkollore, gara
sportive dhe aktivitete rekreative

Qéllimet e 1éndés:

Q¢€llimi i 1€ndEs “Procesi stérvitor né volejboll” &shté t&
formojé baza té forta didaktiko—metodike dhe
shkencore pér aftésimin e elementeve tekniko—taktike
té volejbollit, me fokus né procesin e mésimdhénies né
arsimin fillor dhe t€ mesém. Lénda synon pérgatitjen
profesionale té studentéve t€ edukimit fizik si
mésimdhénés t€ ardhshém, duke 1 pajisur ata me
njohuri dhe kompetenca pér planifikimin, organizimin
dhe menaxhimin e seksioneve t&é volejbollit, garave
shkollore dhe ndérshkollore, si dhe aktiviteteve
sportive—rekreative.

Né ményré té vegant€, 1énda adreson rolin e volejbollit
si mjet edukativ dhe social, duke theksuar ndikimin e tjj
pozitiv né€ zhvillimin antropologjik, shéndetésor dhe
psikosocial t&€ nxénésve, studentéve dhe individéve té
angazhuar né€ sport e rekreacion.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Studentét g€ pérmbushin me sukses detyrat dhe
kérkesat e kétij moduli do té jené t€ afté té:
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-Zbatojné parimet didaktiko—metodike né procesin e
mésimdhénies sé volejbollit né arsimin fillor dhe té
mesém.

-Planifikojné, organizojné dhe realizojné gara
shkollore, aktivitete rekreative dhe seksione sportive
me karakter edukativ.

-Demonstrojné njohuri té€ plota mbi rregullat zyrtare té
lojé€s dhe aftési pér t’i integruar ato n€ procesin
stérvitor.

-Analizojné dhe aplikojné sisteme té ndryshme loje né
volejboll, n€ pérputhje me nivelin e nxénésve dhe
kérkesat pedagogjike.

-Promovojné vlerat edukative, shéndetésore dhe sociale
té volejbollit pér zhvillimin e nxénésve dhe studentéve.

Metodologjia e
meésimédhénies:

Metoda verbale, e demonstrimit , interactive ,te
ushtruarit praktik.

Metoda verbale — pérdoret pér shpjegimin teorik té
pé€rmbajtjes, dhénien e udhézimeve dhe sqarimin e
rregullave.

Metoda e demonstrimit — realizohet pérmes paraqitjes
vizuale té elementeve tekniko—taktike, duke 1 béré mé té
kuptueshme pér studentét.

Metoda interaktive — pérfshin diskutime, pyetje—pérgjigje
dhe puné né grupe, me qéllim angazhimin aktiv té
studentéve.

Metoda e ushtrimit praktik — zbatohet pérmes pérséritjes
sé ushtrimeve dhe lojés praktike, duke zhvilluar aftésité
motorike dhe shkathtésité tekniko—taktike.

Metodat e vlerésimit:

Dy teste periodike -1 25 -II 25 piké
Pjesa Praktike 25 pike sem dimr.
Seminari 15 piké

Vijimi i rregullt 10 piké

SUKSESI: 51-60 =6 (E), 61-70=7 (D), 71-80=8 (C),
81-90=9 (B), 91-100=10 (A)

Literatura

Literatura bazé:

Volejboll, Niveli II.( Coaches Manual Level II)
B.GJInovci &V.Nlkqi
Volejbolli .Metodologjia e te mesuarit . Musa




Selimi&. Bahri,

Literatura shtese:

-Volleyball — Drills Book 2
https://cdnl.sportngin.com/attachments/document/f817-
3100732/Drill-Book-2-Digital-
Version.pdf?utm_source=chatgpt.com

-Youth Volleyball Coaching Manual
file:///C:/Users/pc/Downloads/vouth-volleyball-

coaching-manual.pdf

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje né 1€ndé: objektivat, réndésia, pérmbajtja dhe udhéheqja

Parimet bazg t& procesit stérvitor (volum, intensitet, frekuencg,
progresivitet).

(Studentét njihen me g€llimet e kursit dhe parimet bazé q€ e udhéheqin
procesin stérvitor né sport, si themel pér mésimdhénien né volejboll.)

Java e dyté:

Struktura e njé seance stérvitore.

Planifikimi i ngrohjes dhe réndésia e saj.

(Shpjegohet ndarja e seancés né pjesé funksionale dhe réndésia e
ngrohjes pér parandalimin e 1éndimeve dhe pérgatitjen psikofizike té
sportistéve.)

Java e treté:

Elementet teknike: Pasimi i topit dhe roli Ii tije ne volejboll

Metodat didaktike pér mésimdhénien e pasimit dhe roli I tij né
volejboll.

(Analizohet teknika e pasimit dhe jepen metoda konkrete pér mésimin
e tij gradual te nxénésit dhe fillestarét dhe gjate lojés né volejboll.)

Java e katért

Debimi Ii topit dhe Pritja e shérbimit.

Ushtrime praktike dhe analiza e gabimeve mé té shpeshta.
(Trajtohet roli i pritjes n€ lojé dhe metodika e pérmirésimit té saj
pérmes ushtrimeve dhe korrigjimit t& gabimeve.)

Java e peste:

Llojet e shérbimeve né volejboll: shérbimi nga poshté, shérbimi nga
lart (tenis), shérbimi flotues (float serve), shérbimi me kércim (jump
serve) dhe variacionet moderne té tyre.
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Taktika e shérbimit gjaté lojés: pérdorimi i shérbimit pér t€ dobésuar
pritjen e kundérshtarit, zgjedhja e drejtimit dhe zonés s€ shérbimit,
alternimi i forcés dhe shpejtésis€ pér té krijuar pasiguri te kundérshtari.
(Studentét aftésohen t&€ dallojné llojet e shérbimeve dhe t€ kuptojné
rolin e tyre taktik né loj€, duke zhvilluar aftési pér t’i aplikuar né
situata t€ ndryshme ndeshjeje.)

Java e gjashté:

Sulmi (goditja e topit).

(Shpjegohet teknika e sulmit dhe metodologjia pér mésimin e goditjes,
duke u fokusuar né koordinimin e 18vizjeve.)

Java e shtaté:

Bllokimi: teknika -taktika individuale dhe kolektive.

Ushtrime praktike né situata loje.
(Studentét njihen me bllokimin si element mbrojtés dhe ushtrohen né
situata reale pér t€ mésuar koordinimin ekipor.)

Java e teté:

Loja mbrojtése dhe tranzicioni mbrojtje—sulm.

Organizimi i mbrojtjes ekipore.
(Analizohet mbrojtja né volejboll dhe tranzicioni i shpejté drejt sulmit,
duke ndihmuar studentét t€ kuptojné rolin e organizimit ekipor.)

Java e nénté:

Pérgatitja fizike n€ volejboll

Ushtrime specifike pér pérgatitje fizike.
(Studentét mésojné si té integrojné ushtrime té€ kondicionit fizik né
volejboll, té pérshtatura sipas kérkesave t€ sportit.)

Java e dhjeté:

Planifikimi javor (mikrocikli stérvitor).

Shembuj praktiké té planeve javore.
(Shpjegohet koncepti i mikrociklit dhe jepen shembuj praktiké t&
planeve stérvitore pér nivele té ndryshme sportistésh.)

Java e njémbedhjeté:

Sistemet e loj€s né volejboll (5-1).

Avantazhet dhe kufizimet e secilit sistem.
(Studentét njihen me organizimin e lojés ekipore dhe analizojné
pérparésité e sistemeve né situata t€ ndryshme.)

Java e dymbédhjeté:

Organizimi i garave shkollore dhe ndérshkollore.

Roli edukativ i aktiviteteve jashtéshkollore.
(Diskutohet réndésia e garave si pjesé e edukimit fizik dhe afté€simi i
studentéve pér organizimin e tyre né praktiké.)

Java e trembédhjeté:

Rregullat zyrtare t€ lojés sé volejbollit.

(Studentét njohin rregulloren e volejbollit dhe aftésohen t& zbatojné
rregullat gjaté mésimdhénies dhe organizimit t& aktiviteteve.)




Java e katérmbédhjeté: | Rolii trajnerit né procesin stérvitor: planifikimi, organizimi dhe
drejtimi i stérvitjes.

Kompetencat profesionale té trajnerit: komunikimi me sportistét,
motivimi, drejtimi i lojés dhe menaxhimi i situatave gjaté garave.
(Studentét njihen me pérgjegjésité kryesore té trajnerit dhe aftésohen té
kuptojné réndésiné e rolit t€ tij n€ zhvillimin teknik, taktik dhe
psikologjik té sportistéve.)

Java e pesémbédhjeté: | VIersimi

Prezantime praktike té student€ve (mini-seanca stérvitore).
(Java pérmbyll€se pér konsolidimin e njohurive; studentét
demonstrojné planifikim dhe realizim t€ njé seance praktike.)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Objektivi 1 UP-se éshté ti zbatojé konceptet evropiane né arsimin e larté pér té mirén e
ekonomisé dhe shkencés, miréqenjés qytetare si dhe interesin pér téré shoqeriné .




